<sup>51</sup> Doctrinam catholicam de primatu Petri videas e.g. apud D. PALMIERI, *De Romano Pontifice*, ed. IV, Romae 1931, p. 7-132; S. TYŠKEVYČ, *Učenije o Cerkvi* (Traité de l'Eglise), Parisiis 1931, p. 201-223, ubi etiam responsiones ad objectiones invenies. Insuper de primatu apud Johannem Chrysostomum, quem citat Ps. Nathanael, videas innumera testimonia, quae collegit et explicavit Card. Nicolaus Marini in opere « *Il primato di San Pietro e dei suoi successori in S. Giovanni Crisostomo* », ed. II, Romae 1922; cfr. praesertim p. 32 ss. 66 ss. Quod Theophylactus, quem quoque citat noster auctor, antiquorum instar primatum Petri aperte docuit, videas JUGIE, *o.c.*, I, p. 285-6.

censemus, Ps.Nathanaëlem propria manu scripsisse, id est non simpliciter ex aliquo scripto transcripsisse. Attamen non est dubium, quod ipse utebatur « *Libro de fide* » Basilii Suražskyj,<sup>52</sup> « *Apocrisi* » Martini Bronskyj<sup>53</sup> et « *Palinodia* » Zachariae Kopystenskyj,<sup>54</sup> ut ex comparatione illorum operum cum « *Libro de fide* » Ps.Nathanaëlis apparet.

3. - Omnibus quoque perspectam supponimus doctrinam catholicam de primatu et potestate Romani Pontificis,<sup>55</sup> quae in Sacra Scriptura et Traditione fundatur, proinde necessarium non videtur nobis, ut in expositione istius doctrinae, argumentis scilicet Ps.Nathanaëlis in capite 20 nostra argumenta contraponentes, immoremur.

Doctrina autem, in capite 20, a Ps.Nathanaële exposita propria non est, sed Zachariae Kopystenskyj adscribitur, quam auctor noster ex « *Palinodia* » transcripsit.<sup>56</sup>

4. - Caput autem 19 « *Libri de fide* » Ps. Nathanaël ex integro transcripsit ex « *Palinodia* ».<sup>57</sup> Fons autem remotus ad Sedis Constanti-

<sup>52</sup> RIB, VII, col. 784-745. Agitur nempe de hoc loco, ubi Basilius doctrinam Barlaami Calabri exponit. Barlaamus autem illam doctrinam in epistola ad quemdam Franciscum Ecclesiae Romanae magistrum habet. Publicata est haec epistola in PG, 151, col. 1255-1280.

<sup>53</sup> RIB, VII, col. 1352-1392. De dependentia Martini Bronskyj a protestantibus videas C. STUDYNSKYJ, *Perestoroħa, o.c.*, p. 169 ss.

<sup>54</sup> RIB, IV, col. 336-352, 398-406, 409-415, 429. De dependentia autem hac in re Zachariae Kopystenskyj ab opere Marci Antonii De Dominis (1560 - † 1624) « *De Republica Ecclesiastica* », videas A. IŠČAK, *op. cit.*, IX (1931), p. 335-336; X (1932) p. 101-133.

<sup>55</sup> Videas e.g. A. PALMIERI, *o.c.*, p. 133-175; S. TYŠKEVYČ, *o.c.*, p. 224-265. De causa Honorii in specie videas A. VOLKONSKYJ, *Catholicismus et Sacra Traditio Orientis* (russice), Parisiis 1933, p. 295-310. Quoad canones, quos citat Ps. Nathanaël quique, secundum dissidentes hodiernos, contra primatum Romani Pontificis lati dicuntur, dicimus illos vel nil contra primatum habere vel omni vi canonica privari. De canone 6 Con. oec. I (325) videas ZAPELENA, TH., *De Ecclesia Christi*, I, p. 366. De tota quaestione canonis 3 Conc. oec. II (381) videas S. Gregorii Magni epistolam XXXIV, PL, 72, col. 893; A. COUSSA, *Epitome praelectionum de jure ecclesiastico orientali*, I, p. 53, 54; F. CALLAËY, *o.c.*, I, p. 324-5. Canon 28 conc. Chalcedonensis (451) non fuit decretum totius concilii et a Papa S. Leone Magno non fuit approbatum; immo, ipse imperator Marcianus et archiepiscopus Constantinopolitanus Anatolius illum reiecerunt. Videas litteras S. Leonis Magni ad Marcianum et Pulcheriam imperatricem, PL., 54, col. 991-1009. Cfr. TH. HRAPIN, *Primatus Pontificis Romani in Concilio Chalcedonensi et Ecclesiae dissidentes*, Ad. Claras Aquas 1923; M. JUGIE, *o.c.*, I, p. 50-66, 86-99; S. TYŠKEVYČ, *o.c.*, p. 282-308. Canon 36 synodi Trullanae nonnisi renovatio canonis 28 Chalcedonensis est. Romani Pontifices illum non approbaverunt; cfr. M. JUGIE, *o.c.*, I, p. 96.